
VIZE PROSTOROVÉHO ROZVOJE
REDUTA  - 28. 2. 2017

BRNO MĚSTO DOHODY



Toto je Brno

Jaké jsou silné stránky m sta, které by 
m ly být základem vize pro Brno?

Dobré m sto pro život
Které klí ové p edpoklady mohou 
zvyšovat atraktivitu m sta Brna?
Vize prostorového rozvoje m sta
Jaké jsou zásadní dlouhodobé vize 
prostorového rozvoje m sta Brna?

16:15-16:55

16:55-17:25

17:40-18:30



3 
 

 

VYHODNOCENÍ DISKUSNÍHO A PLÁNOVACÍHO SETKÁNÍ NAD VIZEMI PROSTOROVÉHO ROZVOJE MĚSTA 
28.2.2017, REDUTA 
 

Toto je Brno 

K 6 silným stránkám navržených KAM přibylo 11 silných stránek (modře; při výrazném obsahovém překryvu byly návrhy sjednoceny). Dle pořadí 

na flipchartech byly silným stránkám přiřazeny body (max. počet silných stránek na 1 flipchartu byl 10, proto 1. v pořadí = 10 bodů). Pakliže 

pořadí nebylo určeno, byl použit systém průměrů. Zeleně je odlišeno 5 nejsilnějších stránek.  

  

SILNÉ STRÁNKY 
BODY PRO SILNÉ STRÁNKY U KAŽDÉHO STOLU 

BODŮ CELKEM 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Město vědy a vzdělání 6 9,5 6,5 10 7 9 9 10 7 74 

Krajina města 10 7 6,5 7 7 9 9 7,5 6 69 

Malé velké město 8 5,5 6,5 9 7 9 4,5 7,5 9 66 

Výhodná geografická poloha 9 2 6,5 8 7  7 2 10 52 

Brňané 7 5,5 6,5 7,5  5 9 4 5 50 

Pestrá historie  3 6,5 6 7   3 8 34 

Město kultury  4 6,5   5 4,5 9  29 

Kvalitní infrastruktura (dopravní)  8 6,5    4,5   19 

Diverzita pracovních příležitostí  9,5   7     17 

Silná značka (velká cena, veletrhy)    5  5    10 

Veřejná vybavenost     7     7 

Bezpečnost        5,5  6 

Město s tváří, energií (genius loci)        5,5  6 

Komunitní život      5    5 

Rozmanitost prostředí pro bydlení      5    5 

Potenciál pro rozvoj uvnitř města       4,5   5 

 



4 
 

 

Úpravy textu navržených silných stránek (doplnění, přeformulování, škrtání): 

Město vědy a vzdělání  

- znamená přísun studentů, tedy mladých lidí (pozitivum) 

- v rovnováze s „krajinou města“ a „malým velkým městem“ – nelze prioritizovat 

- v rovnováze s „krajinou města“ a „Brňany“ – nelze prioritizovat 

-  

Krajina města   

- ovlivňuje kvalitu života 

- (venkovský charakter okrajových částí; moderní centra obchodu, práce a služeb) 

- Brno je součástí JMK, a tedy regionu vína 

- akcentace přírodních klínů 

Malé velké město  

- ideální velikost  

- nejmenší velkoměsto 

- blízkost centra 

- vynikající doprava a bezpečnost 

- slow city 

Výhodná geografická poloha 

- význam kvalitní VHD a IDS JMK, napojení Brna na železniční koridory 

- význam blízkosti Vídně 

- akcentace environmentální a rekreační funkce 

Brňané  

- ne každý má silný vztah k Brnu, silný vztah vytvořen i na základě bezpečnosti města  

- Brňané spolu s kulturou, tradicemi a historií vytváří duši města  

- Brňané jako „lidé Brna“ – jsou otevření a jsou katalyzátorem ostatních silných stránek 



5 
 

 

- „mobilizace“ Brňanů v případě řešení zásadních otázek rozvoje města 

- Brňané a žijící v Brně – přívětivé město pro studenty, nové pracovní síly; kosmopolitní 

- přátelskost, otevřenost, sebevědomost, kosmopolitnost; duchovní vlastnictví 

- akcentace toho, že Brňané město velmi dobře znají a mají k němu silný vztah 

Pestrá historie  

- nejen urbanisticko-architektonické památky, ale rovněž významné osobnosti 

- nezničit a udržovat! 

- 19. stol. + modernismus 

Potenciál gastro-turismu 

Široká škála nabídky zaměstnání (diverzita pracovních příležitostí) 

Veřejná vybavenost na vysoké úrovni (kultura, školství, zdravotnictví) 

Město jako kulturní centrum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Dobré místo pro život 

K 9 klíčovým předpokladům zvyšujícím atraktivitu města navržených KAM přibylo 5 předpokladů (modře; při výrazném obsahovém překryvu byly 

návrhy sjednoceny). Dle pořadí na flipchartech byly klíčovým předpokladům přiřazeny body (max. počet předpokladů na 1 flipchartu byl 14, proto 

1. v pořadí = 14 bodů). Pakliže pořadí nebylo určeno, byl použit systém průměrů. Oranžově je odlišeno 5 nejsilnějších stránek.  

 

KLÍČOVÉ PŘEDPOKLADY 
BODY PRO KLÍČOVÉ PŘEDPOKLADY U KAŽDÉHO STOLU 

BODŮ CELKEM 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Práce 11 14 13,5 14 10 13,5 13 8,5 14 112 

Bydlení 14 13 13,5 13 10 13,5 14 8,5 11 111 

Efektivní mobilita 13 10,5 9 9 10 10 9,5 11,5 12,5 95 

Zdravé prostředí 12 12 9 10 10 11,5 8 4 12,5 89 

Volný čas 10 8 6,5 9 10 7,5 11,5 5 9 77 

Občanská vybavenost  9 9 12 10 7,5 11,5 6,5 10 76 

Dostupnost  10,5 11,5 9 10 10,5 9,5 10  71 

Sociální vazby 9 5 6,5 8 10 11,5 6 2 8 66 

Bezpečnost  6 11,5 11 10 10,5 7 3  59 

Dobrá správa, informovanost, 

participace, otevřenost, komunikující 

město    9  9  1  19 

Atraktivita Brna v evropském 

měřítku/Dopravní napojení na svět  7      11,5  19 

Dlouhodobá vize města        13,5  14 

Kompetentní, funkční a silný KAM        13,5  14 

Kvalitní vzdělávání        6,5  7 

 

 

 



7 
 

 

Úpravy textu navržených klíčových předpokladů (doplnění, přeformulování, škrtání): 

Bydlení 

- „Dostupné bydlení rozličných forem pro všechny občany.“ 

- v Brně nutné navýšit nabídku (zásadní problém města)  

Efektivní mobilita 

- jako „most“ propojující všechny oblasti 

- udržitelná městská mobilita 

- důraz na rychlá spojení s vnějším světem 

Zdravé prostředí 

- čistota nejen ovzduší, ale i celkově veřejných prostorů; zdravé kulturní prostředí 

- kvalitní veřejná prostranství 

Volný čas 

- podoblast „občanské vybavenosti“ 

- důraz na kulturu 

Občanská vybavenost 

- vybavenost pro seniory 

- důraz na kulturu 

Dostupnost 

- nízkoprahovost, bezbariérovost – průřezové téma 

- kvalitativní, kvantitativní, prostorová 

- průřezové téma 

Sociální vazby 

- inkluze, tolerance 



8 
 

 

- generují sociální kontrolu, z které vyplývá bezpečnost 

- podoblast „zdravého prostředí“ 

- podpora občanské společnosti 

Bezpečnost 

- z ní vyplývá bezpečí 

- průřezové téma 

Sounáležitost – mezi generacemi, sociálně slabšími vrstvami, městem a zázemím, starousedlíky a novousedlíky – průřezové téma 

Dobrá správa – průřezové téma 

Bydlení, práce, občanská vybavenost, volný čas – hmotné hodnoty, dobře ovlivnitelné ÚP 

Zdravé prostředí, bezpečnost, sociální vazby, mobilita, dostupnost – nehmotné hodnoty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Vize prostorového rozvoje města 

K 13 vizím navržených KAM přibyly 4 vize (modře; při výrazném obsahovém překryvu byly návrhy sjednoceny). Dle pořadí na flipchartech byly 

klíčovým předpokladům přiřazeny body (max. počet předpokladů na 1 flipchartu byl 14, proto 1. v pořadí = 14 bodů). Pakliže pořadí nebylo 

určeno, byl použit systém průměrů. Žlutě je odlišeno 5 nejsilnějších stránek.  

 

VIZE 
BODY PRO VIZE U KAŽDÉHO STOLU BODŮ 

CELKEM 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Kompaktní město (+ reurbanizace) 12,5 13 14 12,5 13 11 7 9,5 10,5 103 

Udržitelné město  14 9 12,5 14  13,5 4,5 14 82 

Město s kvalitní přírodní a městskou 

krajinou/Kvalitní VP – živé (pro lidi) 14 7 8 8 8 11 7 4,5 13 81 

Město krátkých vzdáleností 12,5 11,5 13 8 12 11 7 4,5  80 

Polycentrické – vyvážené město 9,5 9 12 8 10 11 7 9,5  76 

Město součástí sítě 6 10 6 4,5 7 11 7 12,5 8 72 

Město atraktivní pro bydlení 11 8 10 12,5  13,5  7 9 71 

Město spolupracující s Brněnskou 

metropolitní oblastí 7 6 7 12,5 6 11 7 2 12 71 

Město prostupné a přístupné  11,5 11 8 11  7 9,5 10,5 69 

Odolné město/resilient city, adaptující se 

na změny (včetně klimatu) 8   2  13,5 13,5   53 

Polyfunkční město 9,5  9 8 9  7 9,5  52 

Aktivní město (a občané)  4 4 4,5  11 7 14  45 

Chytré město (Smart City)  5 5 2   7 1  20 

Rozhodnutí otázky ŽUB        12,5  13 

 

 

 



10 
 

 

Úpravy textu navržených vizí (doplnění, přeformulování, škrtání): 

Kompaktní město 

- v rovnováze s „městem krátkých vzdáleností“ 

- co znamená „souvislé zastavění“?; důraz na ucelenou hranici směrem k okolní krajině 

- souvislost s reurbanizací 

Udržitelné město 

- město se rozvíjí udržitelně 

- „udržitelné udržitelně rozvíjející se město“ 

- „udržitelné město a chytré“ 

Město s kvalitní přírodní a městskou krajinou 

- ochrana urbánních hodnot 

- městská krajina není jen zelená; respektování urbanistického a krajinného charakteru; zelené horizonty specifikují brněnskou krajinu 

Město krátkých vzdáleností 

- v rovnováze s „městem prostupným a přístupným“ 

- zahrnuje „polyfunčkní město“ a město pro pěší  

Polycentrické – vyvážené město 

- „Polycentrické – vyvážené město“ – sekundární centra respektují přirozený vývoj a strukturu 

Město součástí sítě 

- v rovnováze s „rozhodnutím otázky ŽUB“ 

Město atraktivní pro bydlení 

- „město atraktivní pro bydlení život“ 

- „město atraktivní pro bydlení i práci“  

- v souladu s vizí kompaktního města; ? 500 tis. obyvatel ? 



11 
 

 

- podoblastmi jsou: „město s kvalitní přírodní a městskou krajinou“, „město krátkých vzdáleností“, „kompaktní město“, „vyvážené město“ 

Město spolupracující s BMO 

- nejen s BMO 

Město prostupné a přístupné 

- město bez bariér 

- v rovnováze s „kompaktním městem“ 

Město adaptující se na změny klimatu 

- „město adaptující se na změny klimatu veškeré“ 

- „město adaptující se na změny klimatu socioekonomické, environmentální, kulturní, technologické“ – popisný text celý zrušen; podoblastmi 

jsou: „aktivní město“, „město spolupracující s BMO“, „město součástí sítě“ 

- „město adaptující se na změny klimatu a vývoje společnosti“ 

Aktivní město 

- spolupracuje i s akademickým a občanským sektorem 

- spolupracuje se soukromým sektorem s významnými hráči (soukromý sektor, univerzity, MČ, …), kteří se podílejí na…; město hledá zdroje 

- město, které umožňuje občanům být aktivní a podílet se na principech vize 

Chytré město (Smart city) 

- nástroj 

- průřezový nástroj 

Kompaktní město, udržitelné město, město atraktivní pro bydlení, město spolupracující s BMO – 1. oblast 

Město s kvalitní přírodní a městskou krajinou, město krátkých vzdáleností, město prostupné a přístupné, polycentrické – vyvážené město, 

polyfunkční město – 2. oblast 

Město součástí sítě, aktivní město – 3. oblast 

Město adaptující se na změny, reagující na demografickou změnu, odolné město, chytré město – 4. oblast 

 



12 
 

 

Hlavní pilíř – udržitelně rozvíjející se město, město adaptující se na změny klimatu a vývoje společnosti 

Urbánní složka – kompaktní město, polyfunkční město, polycentrické – vyvážené město, město krátkých vzdáleností, kvalitní veřejné prostory – 

živé pro lidi 

Přírodní složka – město s kvalitní přírodní a městskou krajinou, město prostupné a přístupné 

Aglomerace – město součástí sítě, město spolupracující s BMO 

 

Parkoviště nápadů a poznámek: 

Výhodná geografická poloha – dá se říci o více městech, není specifikum, navíc v Brně nenaplněné přání. 

Brňané – heterogenní skupina, kterou nelze definovat; aktivita lidí jako hodnota, brání své město. 

V plánování zohlednit gender, Resilience – flexibilní ÚP. 

Podpora alternativní kultury levnými prostory/zázemím. 

Hledat identitu MČ, které nejsou součástí kompaktního města. 

Prezentace Juraje Šujana jako inspirace (Sendler). 

Rekreace nejen v centru, ale hlavně okolí (BMO). 

Věda + vzdělání v poměru k počtu obyvatel. Rozvíjet, udržet a posunout. 

Podpora krátkých vzdáleností x Kampusy. 

Příležitosti – víc bydlení, lepší práce. 

Do veřejné dopravy patří pěšáci. 

Zákaz černých staveb. 

 

 

 



13 
 

 

Bodové ohodnocení vizí: 

Pro každou vizi byly sečteny pozitivní body (zelené lístky) a negativní body (červená kolečka). Žlutě je zvýrazněno 5 nejlépe hodnocených vizí. 

Poměr negativních a pozitivních (relativní váha koleček nad 0,20) určuje „kontroverznost“ vize (kontroverzní = růžová). 

 

VIZE 

POZITIVNÍ 

BODY NEGATIVNÍ BODY 

KONTROVERZ

E 

Město s kvalitní přírodní a městskou krajinou/Kvalitní VP – živé (pro lidi) 37 0 0,00 

Kompaktní město (+ reurbanizace) 33 5 0,15 

Město krátkých vzdáleností 27 0 0,00 

Město spolupracující s Brněnskou metropolitní oblastí 24 1 0,04 

Odolné město/"Resilient City" vůči různorodým změnám + Město reagující na demografickou 

změnu (město přátelské ke všem generacím a skupinám) 22 0 0,00 

Město atraktivní pro bydlení 18 1 0,06 

Rozhodnutí otázky ŽUB 18 4 0,22 

Polycentrické - vyvážené město + Vyvážený rozvoj - respektování přirozeného 
vývoje/struktury 16 3 0,19 

Udržitelné město 15 2 0,13 

Město prostupné a přístupné 15 0 0,00 

Aktivní město + Aktivní město a občané 15 1 0,07 

Polyfunkční město 11 1 0,09 

Město součástí sítě 11 0 0,00 

Město adaptující se na změny klimatu 9 9 1,00 

Chytré město (Smart City) 7 7 1,00 

Itálie ve středu Evropy 3 1 0,33 

Ochrana urbánních hodnot 2 0 0,00 

CELKEM BODŮ 283 35 x 

„protestní“ BODY 0 6 x 

neuplatněné BODY 77 31 x 



14 
 

 

 

Celkově se diskuse zúčastnilo 72 osob, z čehož vyplývá maximální počet 360 možných pozitivních bodů a 72 možných negativních bodů. Celkem 

283 pozitivních bodů bylo použito, tzn. v rámci pozitivního bodování hodnotilo 79 % účastníků. V rámci negativního bodování bylo použito 41 

bodů (včetně „protestních“ – daní účastníci souhlasili se všemi vizemi, a tak se svého negativního hlasu „vzdali“), tzn. negativní hodnocení využilo 

57 % účastníků.  

 

 


